[image: image1.jpg]

ESTADO DO AMAPÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTANA
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
[image: image1.jpg]GABINETE DO PROFESSOR ASSIS- PSD

REQUERIMENTO Nº................../2026-CMS
PROFESSOR ASSIS, vereador do município de Santana, integrante do Partido PSD, vem solicitar a mesa diretora, dentro dos termos regimentais e ouvido o soberano Plenário, que seja expedido Oficio ao Excelentíssimo Senhor Sebastião Ferreira da Rocha , Prefeito Municipal de Santana, com cópia ao  para, SR. Lucas Dos Santos Nahum - Superintendente de Transportes e Trânsito de Santana – STTRANS, REINTERAÇÃO AO REQUERIMENTO DE Nº 1425/2025, SOLICITANDO A IMPLANTAÇÃO DE FAIXA ELEVADA PARA TRAVESSIA DE PEDESTRES EM FRENTE À ESCOLA SRA. PIRES, LOCALIZADA NO BAIRRO ELESBÃO.
JUSTIFICATIVA
A presente reiteração do requerimento que solicita a implantação de faixa elevada em frente à Escola Sara Pires, localizada no bairro Elesbão, justifica-se pela necessidade urgente de garantir maior segurança aos alunos, pais, professores e demais pedestres que circulam diariamente pelo local. O fluxo intenso de veículos na via, aliado à ausência de dispositivos adequados de redução de velocidade, tem colocado em risco a integridade física da comunidade escolar, especialmente das crianças, que são mais vulneráveis a acidentes de trânsito. Ressalta-se que, mesmo após a solicitação anterior, não houve adoção de providências por parte do órgão competente.

Nestes termos,

Solicito aprovação.
PLENARIO VEREADOR JOSÉ VICENTE MARQUES, SEDE DO PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL, CIDADE DE SANTANA/AP, 09 DE FEVEREIRO DE 2026.
________________________________
VER. PROFESSOR ASSIS-PSD

Rua José Bruno de O. Gomes, Nº 54, Bairro Central, Santana – AP. CEP 68925-186.
assessoria.assisfeitosa@gmail.com